
1

K.u.K. Kriegsmarine
Rakousko-uherské křižníky
Jan Kolář
počet stran 126
vazba pevná
fotografií a ilustrací včetně barevných185
běžná cena 499 Kč, naše cena 450 Kč,
cena K“M“K 400 Kč
ISBN 978-80-86930-51-0

Vážený čtenáři,
držíš v rukou druhý díl který je věnovaný tento-
kráte křižníkům Rakouska-Uherska. Jsem moc 
rád, že se mě zatím daří plnit si svůj sen kte-
rým je postupně obsáhnout veškeré námořní 
síly podunajské monarchie. Tento druhý díl vy-
dávám v nakladatelství p. Přikryla Mare-Czech 
v rámci jeho edice VLNA autorů. Děkuji také 
všem za ohlasy a připomínky zaslané k prvnímu 
dílu. Musím se především na tomto místě všem 
omluvit za to, že jsem hrubě podcenil jazyko-

vou stránku a nenechal jsem projít text korekturou. Bohužel jsem se více zaměřil na samotné skenová-
ní, grafické zpracování a obrazovou složku která činí pochopitelně 
gró mé knihy. Textovou část druhého dílu který držíte v ruce jsem již 
samozřejmě nechal projít korekturou. 

V prvním dílu jsem popsal velmi stručně celkový stav Rakousko-
Uherského námořnictva a jeho osudy v období Velké války. 
Tentokráte věnuji samostatný úvodní článek křižníku S.M.S. KAISER 
FRANZ JOSEPH I. Tato kapitola vznikla především díky skvělé pomo-
ci pana Franje Zeljaka ze Splitu. Seznámil jsem se s ním právě díky 
vydanému prvnímu dílu a z jeho sbírky pochází jak část dobových 
fotografií, tak především fotografie artefaktů z tohoto křižníku. 

A nyní se milý čtenáři nech opět přenést do doby,  
kdy mořím vládla pára...

Jan Kolář

první svazek z projektu Jana Koláře 
„K.u.K. Kriegsmarine“ F 



2

Slovo autora:
Velmi uvítám jakékoliv připomínky 
a nové poznatky k publikovanému 
tématu rakousko-uherského námořnictva 
(kolarski@centrum.cz). Také se všem 
upřímně omlouvám za všechny případné 
chyby a nedokonalosti, které má publikace 
snad obsahuje.

Jan Kolář



3



4



5



6



7


